ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 20.03.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- డీఎంకే సభ్యుల వస్త్రధారణ పై ఉభయ సభల్లో సభాపతులు అభ్యంతరం వ్యక్తం చేయడంతో పార్లమెంటు ఉభయ సభలు ఈ మధ్యాహ్నా నికి వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్యతరహా పరిశ్రమల సాధికారత కోసం రాష్ట్రపతి భవన్, అమృత్ ఉద్యాన్లో ఏర్పాటు చేసిన ఉద్యం ఉత్సవానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు హాజరవుతారు.
- 3. దేశంలోని మొత్తం విద్యుత్ ఉత్పత్తిలో హరిత ఇంధనం 42 శాతానికి పైగా ఉందని - కేంద్ర రోడ్డు రవాణా, రహదారుల శాఖ మంత్రి - నితిన్ గడ్కరీ చెప్పారు.
- 4. స్విస్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ పోటీల్లో మహిళల డబుల్స్ ప్రీ క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో ఈ రోజు భారత జంట- జర్మనీకి చెందిన జంటతో తలపడుతుంది.

PAR-ADJOURN

పార్లమెంటు ఉభయ సభలు మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి. లోక్సభ, శాసన సభ నియోజకవర్గాల పునర్విభజన ప్రతిపాదనను నిరసిస్తూ డీఎంకే పార్టీ ఎంపీలు టీ-షర్టులు ధరించి నిరసన వ్యక్తం చేశారు. సభ ఈ రోజు సమాపేశమైనప్పుడు, నిబంధనల ప్రకారం నడుస్తుందని బిర్లా చెప్పారు. కొంతమంది సభ్యులు సభ నియమాలను గౌరవాన్ని దెబ్బతీస్తున్నారని ఆయన అన్నారు. ప్రతిపక్ష సభ్యులు నినాదాలు ఉన్న టీ-షర్టులు ధరించవద్దని కోరుతూ నిబంధనల ఉల్లంఘనను అనుమతించబోమని స్పీకర్ అన్నారు. రాజ్యసభ సమాపేశమైన కొద్ది నిమిషాలకే మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. చైర్మన్ జగదీప్ ధంఖర్ తన ఛాంబర్లో వివిధ రాజకీయ పార్టీల ఫ్లోర్ లీడర్లతో సమాపేశం నిర్వహిస్తానని సభలో ప్రకటించారు.

NSD

LS MINORITY COMMUNITIES

అల్ప సంఖ్యాక వర్గాలతో సహా దేశంలోని అన్ని వర్గాల సామాజిక ఆర్థిక స్థితిగతులను మెరుగుపరిచేందుకు ప్రభుత్వం కృషి చేస్తోందని కేంద్ర మైనార్టీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అన్నారు. దేశంలోని మైనార్టీ వర్గాల సామాజిక, ఆర్థిక, విద్య సాధికారత కోసం తన మంత్రిత్వ శాఖ ప్రత్యేక పథకాలను అమలు చేస్తోందని లోక్ సభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానంలో పేర్కొన్నారు. విద్య సాధికారత పథకాలు పీఎం వికాస్, ప్రధానమంత్రి జన వికాస్ కార్యక్రమం వంటి పథకాలను మైనార్టీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ అమలు చేస్తోందని తెలిపారు. సైపుణ్యాభివృద్ధి, జివనోపాధిలో గొప్ప అవకాశాలు, ఉపాధి కల్పన మెరుగైన మౌలిక సదుపాయాలు, ఆరోగ్య సంరక్షణ, మైనార్టీ వర్గాల పూర్తి సంక్షేమం కోసం ఈ పథకాలు దోహదపడ్డాయని పేర్కొన్నారు.

NSD

ASHWANI VAISHNAV

పాడి పశువుల రంగంలో వృద్ధిని సాధించేందుకు - సవరించిన రాష్ట్రీయ గోకుల్ మిషన్ కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది. పెయ్యి కోట్ల రూపాయల అదనపు వ్యయంతో - సవరించిన మిషన్ అమలును చేపడుతున్నట్లు సమాచార ప్రసార మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు. ఈ పథకం - పాల ఉత్పత్తి, పాల ఆధారిత ఉత్పాదకతను గణనీయంగా పెంపొందిస్తుందని, తద్వారా రైతుల ఆదాయం పెరుగుతుందని పేర్కొన్నారు.

----- బైట్ - అశ్విని పైష్ణప్ ------

చిన్న లావాదేవీలను BHIM-UPIల ద్వారా ప్రోత్సహించేందుకు ఉద్దేశించిన పథకానికి కూడా కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. ఈ పథకం చిన్న వ్యాపారులు అదనపు ఖర్చు లేకుండా UPI సేవలను పొందేందుకు దోహదపడుతుందని అశ్వినీ పైష్ణవ్ అన్నారు. అస్సాంలోని నమ్రప్లలో కొత్త ట్రౌన్ఫోల్డ్ అమ్మోనియా-యూరియా కాంప్లెక్స్ ఎరువుల కర్మాగారాన్ని ఏర్పాటు చేయాలని కూడా ప్రభుత్వం నిర్ణయించిందని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

LS-PORNOGRAPHY

ఆస్లైన్ అశ్లీలతకు వ్యతిరేకంగా ప్రభుత్వం అసేక చర్యలు తీసుకుంటోందని, ఆస్ లైన్ వినియోగదారులకు బహిరంగ, సురక్షితమైన, విశ్వసనీయమైన జవాబుదారీ ఇంటర్నెట్ను కర్పించేందుకు తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని సమాచార, ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ తెలిపారు. లోక్సభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానంలో వైష్ణవ్ ఈ మేరకు పేర్కొన్నారు. ఆస్ లైస్ పేదికల్లో ఎలక్ట్రానిక్ రూపంలో అశ్లీలమైన సమాచారం, ఎలక్ట్రాని రూపంలో లైంగికంగా అసభ్యకరమైన చర్యలను కలిగి ఉన్న విషయాలను ప్రచురించడం లేదా ప్రసారాలకు పాల్పడితే . ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ చట్టం, శిక్షను విధిస్తుందని మంత్రి అన్నారు.

NSD

GADKARI EXPO

దేశంలోని మొత్తం విద్యుత్ ఉత్పత్తిలో హరిత ఇంధనం 42 శాతానికి పైగా ఉందని కేంద్ర రోడ్డు రవాణా, రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిస్ గడ్కరీ చెప్పారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 32వ కన్వర్లైన్స్ ఇండియా ఎక్స్ పో, స్మార్ట్ మొబిలిటీ ఇండియా ఎక్స్ పో 10వ స్మార్ట్ సిటీస్ ఇండియా 2025లో మంత్రి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి.. ప్రత్యామ్నాయ ఇంధనం , జీవ ఇంధనానికి ప్రభుత్వం ప్రత్యేక ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని చెప్పారు. భవిష్యత్తులో ప్రయాణ సమయాన్ని తగ్గించే వివిధ ప్రాజెక్టుల గురించి మంత్రి ప్రస్తావిస్తూ...ఢిల్లీ నుండి డెహ్రాడూన్, ఢిల్లీ నుండి జైపూర్, అలాగే చెప్పై బెంగళూరు మధ్య ప్రయాణ సమయం రెండు గంటలకు తగ్గుతుందని చెప్పారు.

----- బైట్ - నితిస్ గడ్కరీ -----

NSD

MORN. PREZ UDYAM UTSAV

సూక్మ్, చిన్న, మధ్యతరహా పరిశ్రమల సాధికారత కోసం రాష్ట్రపతి భవన్, అమృత్ ఉద్యాన్లలో ఏర్పాటు చేసిన ఉద్యమ్ ఉత్సవానికి - రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము - ఈ రోజు హాజరవుతారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ నిర్వహిస్తోంది. దేశ ఘన వారసత్వాన్ని పౌరులకు చేరువ చేస్తూ MSMEలను ప్రోత్సహించడానికి ఈ కార్యక్రమం దోహదపడుతుంది. కాగా ఈ కార్యక్రమం ఈ సెల 30న ముగుస్తుంది. ఈ కార్యక్రమంలో హస్తకళల నుండి వ్యవసాయ ఆధారిత ఉత్పత్తుల వరకు విభిన్న వస్తువులను ప్రదర్శించే ఏడు పేదికలు ఉంటాయి. పెవిలియన్లో హరిత MSME సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, మహిళా ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలు, PM విశ్వకర్మ గిరిజన ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలు, pm విశ్వకర్మ గిరిజన ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలు, ఖాదీ, గ్రామీణ పరిశ్రమలు, MSME వ్యాపార సహాయ పెవిలియన్ కూడా ఉంటాయి. వివిధ వ్యాపారాలు, ప్రత్యక్ష కుండల తయారీ ప్రదర్శనను ఈ పెవిలియన్ లో ప్రదర్శిస్తారు. హునార్ సంగీత్, నుక్కడ్ నాటకం, రాజస్థానీ తోలుబొమ్మలాట ప్రదర్శనలు ఈ కార్యక్రమంలో ప్రత్యేక ఆకర్షణగా నిలవనున్నాయి.

NSD

CII- JAISHANKAR

ప్రపంచం ప్రస్తుతం అనిశ్చిత కాలం గుండా పయనిస్తోందని, గతంలోని ఒత్తిళ్లు - భవిష్యత్తులో రాబోయే సవాళ్లుగా ఉన్నాయని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జైశంకర్ అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన భారత పరిశ్రమల సమాఖ్య సిఐఐ 10వ ఇండియా-ఎల్ఎసి ముగింపు సమాపేసంలో ప్రసంగిస్తూ డాక్టర్ జైశంకర్ - కోవిడ్-19 మహమ్మారి, దాని దీర్ఘకాలిక పరిణామాలు - అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాలపై ప్రభావం చూపాయని, ఇది స్థిరమైన అభివృద్ధి లక్ష్యాలను కూడా ప్రభావితం చేసిందని అన్నారు.

----- బైట్ జైశంకర్ ------

NSD

MORN. SWISS OPEN BADMINTON

స్పిట్టర్లాండ్ లోని బెసెల్ లో జరుగుతున్న స్పీస్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ పోటీల్లో మహిళల డబుల్స్ ప్రీ క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో భారత్ క్రీడాకారులు త్రిసాజాలీ, గాయత్రి గోపిచంద్ ల జోడి జర్మనీకి చెందిన సెలిన్ హాప్స్, ఎమిలియా లెహమన్ జోడితో ఈ రోజు తలపడుతుంది. అంతకుముందు భారత జోడి ప్రారంభ రౌండ్ లో స్పీటర్టర్లాండ్ కు చెందిన ఎలిన్ మ్యూలర్, సెదర్లాండ్స్ కు చెందిన కెల్లి వ్యాన్ బ్యూటన్ ను 21-16, 21-17 తేడాతో ఓడించింది. మరోపైపు మహిళల సింగిల్స్ లో రెండు సార్లు పతాక విజేత పి.పి. సింధు డెన్మార్క్ కు చెందిన జూలీ దావల్ జాకోబ్సన్ తో పోటీలో పరాజయం పొందారు.

-	NI	C	Г
	N	J	ш

ASHWANI VAISHNAV

The government has approved the revised Rashtriya Gokul Mission to boost growth in the livestock sector. The implementation of the revised mission is being carried out with an additional outlay of one thousand crore rupees. Briefing the media in New Delhi last evening on the Union Cabinet's decisions, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw stated that the scheme is set to significantly enhance milk production and productivity, thereby increasing farmers' incomes.

[S/B-ASHWANI VAISHNAV / GOKUL MISSION - 14 SECS]

The Cabinet also approved the revised National Program for Dairy Development. Mr Vaishnaw said, this initiative focuses on modernizing and expanding dairy infrastructure. The Union cabinet has also approved an incentive scheme for promotion of low-value BHIM-UPI transactions. Minister Vaishnaw said, the scheme will enable small merchants to avail UPI services at no additional cost.

Mr. Vaishnaw also informed that the government has decided to set up a new Brownfield Ammonia-Urea Complex Fertilizer Plant at Namrup in Assam.

Kiren Rijiju

Union Minister of Minority Affairs, Kiren Rijiju has said that the Government has been striving to improve the socio-economic status of all communities including minority communities. In a written reply to a question in the Lok Sabha, Mr Rijiu informed that for the educational empowerment of these communities, the government is implementing Pre-Matric, Post-Matric and Merit-cum-Means based scholarships.

Nitin Gadkari

Union Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari has said that green power constitutes more than 42 percent of the country's total power basket. Addressing the 32nd Convergence India Expo, Smart Mobility India Expo and 10th Smart Cities India 2025 in New Delhi yesterday, Mr Gadkari emphasized that the government is giving special priority to alternative fuel and biofuel.

President Droupadi Murmu

President Droupadi Murmu will attend the Udyam Utsav at Amrit Udyan in Rashtrapati Bhavan today. The event is being organized by the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises. The Udyam Utsav seeks to empower and encourage MSMEs by bringing the country's vibrant heritage closer to the citizens. It will culminate on 30th of this month.

SHUKLA DPP

20.03.025

LS-PORNOGRAPHY

The government is taking several measures against online pornography and is committed to ensuring an open, safe, trusted and accountable Internet for its users. This was stated by Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw in a written reply in Lok Sabha. The Minister said that, the Information Technology Act, 2000 provides punishment for publishing or transmitting obscene material and material containing sexually explicit act in electronic form. He said, the IT Act also has stringent punishment for publishing or transmitting of material depicting children in sexually explicit act in electronic form.

Referring to the IT rules, the Minister said, the intermediaries including social media intermediaries have to observe due diligence which includes removal of any content within 24 hours which prima facie exposes the private area of any individual, shows such individual in full or partial nudity or shows or depicts such individual in any sexual act or conduct. The Minister also highlighted the mechanism to deal with cyber crimes in the country.

BHANU/DIWAKER/0940

SHUKLA DP-I

20.03.2025

CII- JAISHANKAR

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar today addressed the 10th CII India-LAC Conclave in New Delhi. Highlighting the Global Economic Scenarios, Dr. Jaishankar said that the world is passing through an uncertain and volatile period, where accumulated stresses of the past and the impending challenges of the future make up a very potential component. He underlined that Covid-19 Pandemic and its long term

consequences have impacted developing countries, which has also affected Sustainable Development Goals (SDG) target. Dr. Jaishankar also noted that Ukraine Conflicts for Food, Fuel and Fertilizer security has been an additional stress point. The Minister highlighted that there is a need to derisk the global economy from the dangers of over concentration in any single geography.

[SB- JAISHANKAR]

https://x.com/DrSJaishankar/status/1902582041344188724

DPP

<><>RAHISUDDIEN/1127

SHUKLA :: MADHVI

20.03.2025 PAR-ADJOURN

Both the Houses of Parliament have been adjourned till 12 Noon. The Lok Sabha was adjourned following Speaker Om Birla's objection to the attire of DMK MPs who were wearing T-Shirts in protest of proposed delimitation of Lok Sabha and assembly constituencies. When the Lower House met for the day, Mr. Birla underlined that the House will run as per the rules. He added that some members are undermining the rules and dignity of the House. The Speaker said he will not allow the violation of rules asking the opposition members not to wear T-shirts with slogans. He urged them to leave the House. But DMK and some other opposition MPs created noisy scenes. Later, the Speaker adjourned the House till 12 Noon. The Rajya Sabha was also adjourned till 12 Noon minutes after it met for the day. Chairman Jagdeep Dhankhar announced in the House that he will hold a meeting with the floor leaders of the different political parties in his chamber.

<><><>DIWAKER/BHUPENDRA/MAIL/ 1156